
1 
 

COMUNE  DI  ARTOGNE      
                     PROVINCIA  DI  BRESCIA   
 

 
       DELIBERAZIONE N. 23 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Sessione ordinaria - prima convocazione 
 
 
Oggetto: ESAME E APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER IL TRANSITO SULLA 
VIABILITA’ AGRO-SILVO-PASTORALE (L.R. 31/2008, ART. 59) 

 
 

 L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di ottobre alle ore 20.15 nella 
sede comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale. 

  
All’appello risultano:   

   
   

  Presente Assente 

Bonicelli Barbara X  

Arrigoni Roberto X  

Martinelli Alessandro X  

Ravelli Lino X  

Sertori Cinzia X  

Cotti Cottini Paolo X  

Cantoni Fabio X  

Fontana Eleonora  X 

Peluchetti Mario X  

Sterni Cristian X  

Domestici Elisabetta X  

Conti Mattia X  

Ottelli Claudio Pietro X  

Totale 12 1 

   

 
Partecipa all’adunanza il Vice-Segretario comunale Dott. Jacopo Baraldi, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
La Dr.ssa Barbara Bonicelli, nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata 

la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento n. 2 
all’ordine del giorno. 
 



2 
 

Deliberazione n. 21 del 25/09/2024 

 
Oggetto: ESAME E APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER IL TRANSITO SULLA 
VIABILITA’ AGRO-SILVO-PASTORALE (L.R. 31/2008, ART. 59) 

 

Il Presidente da atto della completezza della documentazione e degli allegati al Regolamento; in 
seguito si da brevemente conto del contenuto del Regolamento e degli allegati al medesimo.  
Segue intervento, in apertura al dibattito, del Consigliere Ottelli che chiede delucidazioni e 
chiarimenti in ordine al contenuto della proposta di Consiglio e degli allegati al Regolamento.  
Il Consigliere chiede, in particolare, delucidazioni in merito al contenuto dell’art. 1 circa l’ambito di 
applicazione, dell’art. 6 relativo alla segnaletica e in ordine all’art. 4 in riferimento alla libera 
circolazione senza permesso contemplata dall’articolo.  
Segue una breve replica del Presidente sul punto e nuova richiesta di chiarimenti del Consigliere 
Ottelli in ordine all’art. 12 sulla giornata delle strade pulite e in ordine alla completezza e al 
contenuto dell’allegato A relativo all’elenco delle strade VASP. Segue ulteriore precisazione in 
risposta da parte del Presidente.  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO CHE:  
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 11/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per il periodo 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 28/12/2023 e s.m.i., esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011; 

• con delibera di Giunta n. 24 del 15/04/2024 è stato approvato il PIAO; 
 
RICHIAMATA la L. n. 241/1990 ed in particolare l’art. 12; 
 
RICHIAMATE la deliberazione consiliare n. 42 del 27/11/2007, esecutiva ai sensi di legge, con cui 
è stato approvato il Regolamento comunale di regolamentazione del transito sulla viabilità agro-
silvo-pastorale (V.A.S.P.) e le successive modifiche apportate al citato Regolamento con le seguenti 
deliberazioni di Consiglio Comunale: n. 48 del 18/12/2007, n. 13 del 14/05/2008, n. 17 del 
25/05/2009 e n. 13 del 5/05/2010; 
 
VISTA la nuova formulazione del Regolamento comunale di regolamentazione del transito sulla 
viabilità agro-silvo-pastorale (V.A.S.P.), proposta dalla Comunità Montana di Valle Camonica e dal 
Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica; 
 

VISTO l’allegato “REGOLAMENTO COMUNALE PER IL TRANSITO SULLA VIABILITA’ AGRO-SILVO-
PASTORALE (L.R. 31/2008, ART. 59)” facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento deliberativo;  
 
VISTO l’allegato “ALLEGATO A Tabella VASP Artogne” alla presente per formarne parte integrante 
e sostanziale e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;   
 
VISTO l’allegato “ALLEGATO B Artogne_TAVOLA VASP 2024” alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;   
 

CONSIDERATO che l’approvazione dei Regolamenti Comunali rientra nelle competenze del 
Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42 – comma 2 a) – del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);  
 



3 
 

RILEVATA la necessità di procedere all’approvazione del testo del Regolamento in oggetto; 
 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, espresso dall’avente 
titolo ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del 
Regolamento del sistema dei controlli interni; 

 
Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 4 (Conti, Domestici, Ottelli, Sterni) e contrari nessuno, espressi 
per alzata di mano dai n. 12 presenti e votanti. 

 

DELIBERA 

 

1 – DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
2- DI APPROVARE l’allegato “REGOLAMENTO COMUNALE PER IL TRANSITO SULLA 
VIABILITA’ AGRO-SILVO-PASTORALE (L.R. 31/2008, ART. 59)” alla presente per formarne 
parte integrante e sostanziale;  
 
3- DI APPROVARE l’ALLEGATO A Tabella VASP Artogne, allegato alla presente per formarne  
 
 
4 - DI APPROVARE l’ALLEGATO B Artogne_TAVOLA VASP 2024 allegato alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 
5 - DI DARE ATTO che il regolamento entra in vigore 15 giorni dopo la data di approvazione in 
Consiglio; 
 
6- DI DARE ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile dell’area economico 
finanziaria ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e 147-bis.1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i.; 
 
Indi, su proposta del Presidente, stante l’urgenza di provvedere,  
 
 

Il Consiglio Comunale 
 

Con voti unanimi favorevoli, astenuti nessuno, contrari nessuno su n. 12 consiglieri presenti e 

votanti in forma palese; 

 
 

Delibera 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del 
D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
 
 
 
 



4 
 

Letto, confermato  e sottoscritto. 
 
 
 
         Il Sindaco                            Il Vice Segretario Comunale     
     (Dott.ssa Barbara Bonicelli)                          (Dott.Jacopo Baraldi)  
 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Articolo 124 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 
consecutivi. 
 
                                   Il Responsabile della pubblicazione  
                            (Dott.ssa Barbara Bonicelli) 
 
          
 
 
 

 
  

La presente deliberazione è: 
 

 
|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e 

s.m.i. 
 
|_|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno 

dalla pubblicazione.  
 
 
Lì, ____________ 
 

   
 Il Segretario Comunale 
    (Dott.Jacopo Baraldi) 
 

 
 


